statem in suos subditos æqualem ad invicem pro paribus judicatorum repetere licet ex Knipfchild, *d. l. n. 47.*

§. II.

Acquiritur etiam præscriptione superioritas separatim spectata. Actum quidem, non ad illum modum simultaneo, sed potius successive per partes, quantum una præscripta totum nondum præscriptum dici potest. Regula quæ traditur, tantum censeri præscriptum, quantum possessum, valet & de verâ, & de quasi possessione. etiam quæ jus superioritatis territorialis, in quo ex præscriptione unius partis non

Hactenus de primo illo modo, quo super. territ. cum ipso territorio præscribitur & per possessionem hujus actu simultaneo acquiritur. Nunc de altero modo, quo super. territ. *per se & separatim* spectata etiam præscribi dicitur. Hoc evenit omnino, quando quis jura territorialia in territorio alterius, domino patiente libere exercet, quod quidem actu tali *simultaneo* aut identico quo in priori casu, ratione Jurisdictionis istius, quæ universi quid indigit, & quatenus ex tam multis partibus potentialibus composita est, non fit potius per partes fit successive & ita ad effectum eum deduci potest. Veluti si quis in alterius territorio hactenus usus fuerit non nisi certis aliquibus juribus, e. gr. Statuta & ordinationes publicandi, Edicta aut Mandata affigendi, Jurisdictionem s. Civilem s. Criminalem exercendi, hic sane nondum potest dici superioritatem in toto suo complexu, sed saltem has ipsas super. partes quas hactenus exercuit, sibi acquisivisse. Hic non merito hæc regula juris applicari poterit, ut tantum censetur usucaptum aut præscriptum, quantum possessum *L. 30. §. 2. ff. de A. vel A. P. l. 1. §. 5. ff. de Irim. act. priv. B. Dn. Lauterb. in Coll. Theor. Pract. ad rit. d. Usuc. §. 8. & 19.* quæ regula & de vera & de quasi possessione suum tueretur officium, ita ut locum quoque habeat in præscriptionibus jurium & servitutum prædiis inhærentium. Berlich. *in concl. pract. l. 2. concl. 49. n. 23. seq. in specie quoque in jure superioritatis territorialis ejusque partibus, & regalibus majoribus etiam, in quorum jurium præscriptione nullatenus quoque extensio aut illatio ab uno ad aliud fieri aut statuere debet, quod qui unam vel plures eorundem species præscripsit, etiam alias species præscripsisse, dici queat, post alios laud. Hert. de sup. territ. §. 62.* quod non admittit natura partium inter se disjunctarum, uni nomini colectivo tamen subjectarum, & in uno quasi corpore collectarum, quæ quatenus possidentur usucipiuntur Lauterb. *d. §. 19. in fin.* quod recte limitatur, nisi ejusdem generis sint, puta auri, argenti, ferri fodinæ, quæ omnes sub genere metalli continentur Hert. *d. l. §. 62.* Quod si autem quis non tantum certis istis aut quibusdam

busdam saltem juribus territorialibus simpliciter, sed & toties quoties occasio tulerit & his, & illis, & istis aut aliis quibuscunque promiscue usus fuerit, & quidem animo totum illud potestativum hoc modo sibi quasi appropriandi, tum licet partes omnes nondum apprehenderit aut exercuerit, superioritatem territorialem tamen in universum quoque sibi acquisivisse non sine ratione propugnare licebit, non dispari planè modo, quo vel in corporibus, quæ vocantur *disjuncta*, disjunctis suis quæ constant partibus, & alias etiam entia per aggregationem dici solent, veluti in legione, in grege, ubi etiam, quando toto grege præsentem, unum caput apprehenditur, animo possessionem omnium consequendi, totius gregis possessionem acquisivisse creditur, vel si ad rationem corporum *connexorum* veluti fundi, ædificii rem hanc adaptare velimus aut æquiparare, in hisce quemadmodum qui fundum possidere cupit, eum in finem opus non habet omnes aut singulas circumambulare glebas, ut totum illum fundum sibi apprehendisse dici queat, sed sufficit solam, quam libet ejus partem, introire, modo id ea mente eaque cogitatione fiat ut totum possidere velit *L. 1. §. 3. ff. d. A. vel A. P.* cum qui aurem alicujus tangit, totum eum tetigisse videatur *L. 21. pr. ff. de furt.* Lauterbach. *de acq. vel am. poss. §. 13.* ita & in hac superioritatis territorialis, tanquam totius alicujus potestativi, præscriptione contingere videtur, ut ex partibus istis potentialibus, ex quibus ea composita extat, si potiores forte aut plures quasi apprehenderit, eo animo ut totam exinde sibi possidere velit, per illas & hanc sibi quævisse non incongruè dicatur. Quamvis autem hoc modo quæsitæ aut præscripta territorialia Jura in territorio alieno, superioritatis territorialis nomine dignari nolint scriptores, sed regalia saltem eo modo quæsitæ esse statuunt B. Dn. Fromm. *d. condom. territ. c. 1. §. 7.* Dn. de Lynker *de super. territ. pag. 40.* Hert. *d. 1. §. 62.* idque in sensu *stricto*, & *re in se* aut *formaliter* considerata facile concedi queat, quin tamen regalibus istis, præsertim majoribus in territorio alieno ita præscriptis *in effectum* superioritas territorialis, ad instar servitutis in alterius fundo constitutæ aut acquisitæ, præscripta intelligi queat, vix est ut dubitemus arg. Rec. Imp. Aug. *de Anno 1548. §. wann auch 65. §. wo aber 64.* Instr. Pac. Osnab. *Art. 8. §. 4. art. 9. §. 2. art. 15. §. 2.*

F 2

Capit.

licet inferre ad aliam. Limit. nisi sint ejusdem generis. Si a. quis pluribus omnium partibus promiscue usus fuerit, animo totum illud potestativum sibi appropriandi, tum & in universum eam sibi acquisivisse dici potest. ad eum ferè modum, quo corpora disjuncta, aut per aggregationem talia acquiri possunt uno saltem subiecto apprehenso: vel ad rationem corporum connexorum, ubi sufficit etiam, unicam saltem partem apprehendisse, animo totum ita possidendi & acquirendi.

Quamvis vero ita in territorio alieno præscripta jura territorialia superioritatis nomine dignari nonnulli nolint, sed regalia præscripta dicant, quod in sensu formali concedi potest, in effectu tamen & superiorit. territor. acquisita dici potest, ad instar servitutis in alieno quasita. Ad minimum qui jura ista sibi ita quasita præcedit, ea exercet aequaliter jure dominorum istius territorii, apud quos quasi in actu primo manet, in actu secundo tamen ad præscribentem pertinet:

Capit. Leop. art. 3. & Carol. art. 1. qui textus indistinctè præscriptionem superioritatis territorialis tanquam legitimum eam acquirendi modum agnoscunt: ad minimum dubitari non potest, quod tales, qui hæc jura in territorio alterius sibi quasivisse præscriptione dicuntur, jura superioritatis territorialis actualiter exerceant ad instar dominorum ipsius territorii & nomine quasi aut jure horundem, quippe apud quos ipsa hæc superioritas quasi in actu primo atque signato & velut in quiete saltem manet, actu secundo & exercito vero ille gaudeat, qui ita sibi vel expressè concessam, vel tacitè relictam habet; domino territorii id ita indulgente, annuente aut patiente. Quod evidentius adhucdum apparet, si beneficio *subinfeudationis* alicujus, ubi de bonis immediatis *feudalibus* sermo est, vel *infeudationis* & investituræ primæ ubi de bonis immediatis *allodialibus* agitur, superioritatem territor. sibi concessam, vel ut concessam quasi possidet, istaque jura identidem in isto territorio ad alium pertinente liberè exercet, prout talem infeudationem aut subinfeudationem superioritatis territorialis fieri posse & quomodo tradit B. Dn. de Lynker *d. super. territ. p. 41. & ibid. in addit.* Dn. Hert. *d. super. territ. §. 58.* laudat. Fromm. *d. l. c. 4. §. 7. & ibid. alleg.* in hisce enim casibus Vasallus s. primus, s. subalternus superioritatem territorialem, ut talem, aut formaliter sic dictam sibi concessam habet etiam in territorio alterius, in ordine nimirum vel ad dominum directum aut primum concedentem & Authorem feudi, cujus istud territorium est proprium, jure quidem domini directi, vel etiam in ordine ad dominum utilem s. Vasallum subinfeudantem aut secundo loco alii subvasallo feudum iterum nexu quodam feudi subalterni concedentem, cujus etiam est territorium suo modo proprium, jure sc. domini utilis, quod directo dominio in ordine ad subvasallum quodammodo æquipollet, uti hoc *ex 2. Feud. 55. §. insuper 2.* rectè demonstrant Frantzk. *de laudem. c. 14. n. 43.* Struv. *in S. J. F. exc. 12. th. 9. n. 3.* Magnific. Dn. Præses *in Tract. de red. Domin. leg. §. 41. n. 12. sqq.* Quod ipsum uti juris est in expressa infeudantis vel subinfeudantis voluntate, ita quoque usu venit in ejusdem tacita, quæ subesse intelligitur in feudi vel subfeudi præscriptione Struv. *d. l. c. 15. §. 3. n. 5. sqq.* & communiter Feudistæ.

CAP. V.

De

*Forma hujus præscriptionis, aut quomodo
perficiatur aut absolvatur, agit.*

§. I.

Forma hujus præscriptionis superioritatis territorialis acquisitivæ consistit in possessionis vel *veræ* vel *quasi* continuatione per tempus lege aut moribus definitum. Quodnam vero tempus vel legibus vel moribus ad absolvendam hanc præscriptionem sufficiens haberi debeat, id cum supra in *Cap. 1. §. 8.* jam expediverimus; eò remittimus. Hæc possessionis vel quasi continuatio tam de Jure Gentium, quam de Jure Civili requiritur *L. 3. 31. ff. §. 1. de Usurp. & Usucap. L. 2. C. de Præscript. long. temp. L. 3. d. R. I. in 6to. Mev. P. 2. d. 102. n. 1. Lauterbach. ad d. tit. §. 26.* Continua autem possessio est, quæ ab initio usque ad finem processit sine interruptione vel usurpatione, eaque vel *naturali*, quæ per actualis & veræ possessionis interruptionem variis modis fieri potest vid. *Lauterbach. d. l. §. 33. vel Civili*, quæ fit per actum Civilem, nempe per litem possessori de re præscribenda motam *L. 26. C. de R. V. L. 10. C. d. A. & R. P. L. 2. L. 20. C. de Præscr. long. temp.* Quod quomodo fiat patet ex scriptis B. Dn. Lauterb. *d. l. §. 34.* Nec interest si continuatio hæc fiat *in una eademque persona*, quo casu quidem res est extra dubium & planè manifesta *Struv. in S. J. C. ad tit. de Usuc. th. 18 in pr. an in personis diversis*, quando res ab uno ad alium legitime est translata aut devoluta, quo in casu justa antecessoris possessio vel quasi prodest etiam successori *§. 7. & 8. J. de Usuc. L. 14. ff. eod. L. 13. ff. de A. vel A. P. L. 2. §. pen. ff. pro Emt. L. 14. ff. de div. & temp. præscript.* idque benigne & solo æquitatis intuitu ita receptum est, cum veritate inspecta, per rei translationem possessio vel quasi interrumpatur; & ita non *numero*, sed tantum *specie* sint eadem possessiones *L. 23. pr. ff. de A. vel A. P. B. Dn. Lauterb. d. l. §. 26. Struv. d. l. modo tamen 1.* possessor etiam apprehenderit possessionem vel quasi, per id quod generaliter disponitur in *L. 13. §. pen. ff. de A vel A. P.*

Forma consistit in possessionis veræ, vel quasi continuatione, per tempus definitum.

Hæc requiritur jure & Gentium & Civili.

Continua possessio est, quæ non interrupta, nec naturali, nec civili usurpatione. Continuatio est non tantum in una persona, sed & in diversis personis, unde & in successore.

Modo

1.
& hic possessionem

apprehen-
dit.

Exceptio in
casu jacentis
hereditatis.
Modo inter-
rim ab alio
non occu-
pata.

2.
Possessio
non sit vi-
tiosa.

Et procedit
hoc non tan-
tum in suc-
cessione uni-
versali,
sed & singu-
lari.

Tempus il-
lud hic com-
putatur non
naturaliter,
sed civiliter.
Veluti in
aliis nonnul-
lis materiis.

Ubi dies
cœptus ha-
betur pro
completo.

Quæ etiam
locum inve-
niunt in
præscriptio-
ne superioritatis terri-
torialis.

A. P. utique de regula : Exceptio enim est in casu jacentis hereditatis, tum enim & possessio vel quasi continuata videtur, & usucapio s. præscriptio pro impleta quoque habetur, quod singulare est per *L. 31. §. fin. L. 40. L. 44. §. 3. d. Usuc.* Uti que quando intermedio tempore ab alio non fuerit occupata & sic interrupta *L. 20. ff. eod. junct. L. 13. §. 4. ff. de A. vel A. P. L. 6. §. fin. ff. pro Emr.* & 2. possessio talis vel quasi non sit vitiosa, cujus quippe nulla potest esse accessio, quæ dicitur *L. 13. §. f. ff. de A. vel A. P.* Vitiosa autem est qua quis vi, clam aut precario possidet *B. Dn. Lauterb. d. l. §. 26. circa fin.* Hæc possessionis accessio autem fit non tantum in successore *Universali*, veluti herede, sed & in successore *singulari* veluti emtore, quamvis diversimodè, quod fusius hic exponere nimis longum foret, id eo que remittimus ad laudat. *Dn. Lauterb. d. l. §. 27. Struv. d. l. th. 18. & ibid. Muller. in addit. B. Dn. D. Mayer. in Comment. ad Inst. p. 441.* Cum autem hæc possessionis vel quasi continuatio s. in eadem persona s. in successoribus procedere debeat sine interruptione à principio usque ad finem aut ad temporis præfiniti complementum, id prætermittere hic non debemus, illud tempus quomodo computari in hac præscriptione debeat, an *naturaliter*, quando tempus currit de hora in horam & de momento in momentum per *L. 3. §. 3. ff. de minor. Govian. 1. Variar. lect. 10. n. 4.* computatis quoque diebus feriatis *L. 26. §. 4. & seq. ff. quib. ex caus. maj an Civiliter de die in diem L. 7. ff. d. Usuc.* ubi dies cœptus habetur pro completo. Et expediti quidem juris esse censemus, uti in nonnullis alijs jurium materiis, veluti in definiendo anniculo *L. 134. ff. de V. S. in ætate ad testamenta faciendi habili L. 8. ff. qui rest. fac. poss. ita & in usucapionibus aut præscriptionibus diem cœptum habendum esse pro completo *L. 6. ff. de Usucap. L. pen. ff. de divo. & temp. præscript. Struv. d. l. th. 17. & Muller. in addit. ibid. B. Dn. Lauterbach. d. l. §. 30. & Maier. d. l. p. 443.* Quæ omnia uti in genere in omni Usucapione & præscriptione observanda veniunt, ita & in specie in præscriptione superioritatis territor. tam in eâ, quæ cum ipso territorio eo insimul continuata possessione acquiritur, quam & in eâ, quæ separatim & per partes successivè in territorio alieno acquiritur, ea jura, ex quibus superioritas territorialis concreta est atque composita, unum post aliud liberè exercendo, cum & in hac qui in-
terce-*

tercedit usus discontinuus, quando non semper occasio præsto est, e. gr. Edicta affigendi, Statuta promulgandi, Jurisdictionem tam Criminalem quam Civilem exercendi &c. bene compatibilis sit cum quasi possessione continua, & etiam continuatione temporum in diversis personis antecessorum & successorum, ad eum quo diximus modum combinatâ, non aliter ac juris esse cernimus in servitutibus discontinuis, quæ causam dicuntur habere perpetuam, usu discontinuo licet sint interstinctæ *L. 28. ff. de S. P. U.* Inspicitur n. hæc facultas utendi, quæ semper præsto est, & continuatâ quasi possessione stabilitur, quamvis ea non semper vim suam exerat, & operetur in actu exercito Dn. Majer. *in Comment. ad Inst. tit. de serv. §. 3. in fin. p. 406.* cujus generis servitutes quidem, id quod supra jam tradidimus, de *Juris veritate* non alio temporis intervallo, 10. sc. vel 20. annorum spatio præscribuntur, quam quo illæ, quæ sunt continuæ, quod oppidò probatur per text. in *L. f. C. de Præscript. long. temp.* generaliter disponentem nulla adhibita distinctione inter continuas & discontinuas, ut ut ex communi Doctorum sententia invaluit, ut discontinuæ propter interstinctum eum usum non nisi immemoriali tempore præscribantur, quam & tritura fori sibi recepit, & Camera Imperii sequitur testibus Mynsing. *Cent. 4. v. 53.* & ibid. von Gulich cum plur. additatis. Gail. 2. *obs. 66.* B. Dn. Lauterb. *ad tit. de Servit. §. 13.* Quibus cum admodum affinia sunt jura superioritatis territorialis aut Regalia in alieno territorio, quæ exercentur, quæ & servitutes Juris publici Doctoribus vocitantur, vid. Dn. Kemmerich in *Jur. Publ. l. 7 c. 10. per tot.* inde quoque hoc in ruitu non nisi immemoriali tempore præscribi dicuntur Dn. Hert. *de Super. territ. §. 61. & 62.* prout quoque communis habet opinio in Judiciis nostris passim etiam summis recepta, id quod testatur & statuat Hert. *d. l. §. 62.*

tam illius
quæ in con-
creto &
simul, quam
quæ separa-
tim & per
partes suc-
cessivè ac-
quiritur.
Ad instar
servitutum
discontinua-
rum.

Cujusmodi
servitutes de
Juris verita-
te 10. vel 20.
annis, atque
ac continuæ
præscribun-
tur.

Secus ex
communi
Doctorum
opinione,
& praxi
etiam in Ca-
mera Imp.
Quibus affi-
nia sunt jura
territorialia
in alieno
territorio
exercita,
quæ servitu-
tes Juris
publici di-
cuntur, &
præscribi
immemo-
riali tem-
pore, juxta
commun.

CAP.

CAPUT VI.

tractat de Effectu hujus præscriptionis, superioritatis territorialis acquisitiva.

§. I.

Quoad effectum distinguitur inter præscriptionem hujus juris, cum ipso territorio, & eam, quæ fit seorsim ad instar servitutis in territorio alieno. Utroque in casu effectus primus est in acquisitione domini, servitutis talis &c. Ex primo ortus sunt remedia juris. Et considerantur hæc jura in statu vel tranquillo, vel turbato. In casu primo præscribenti tribuitur dominium, sive verum & plenum.

Pergimus nunc ad *Effectum*, qui mediante hac præscriptione producitur, qui varius omnino est, pro varietate casuum & circumstantiarum. Et primo omnium quod ex præmissis jam satis superque constat, distinguendum est inter præscriptionem eam, qua superioritas territorialis acquiritur in concreto cum ipso territorio, & mediante territorio ipsius præscriptione; & inter eam, quæ seorsim superioritas territorialis, ad instar prædialis alicujus servitutis in alieno fundo, alicui in territorio alieno acquiritur, territorio ipso manente apud dominum: Utrouque in casu alius est effectus *primus*, alius est ex *primo ortus*. Ille cernitur in jure per hunc acquirendi modum legitime quæsito, v. gr. dominio, servitute tali, quæ dicitur esse juris publici &c. *Hic* vero est, qui respicit remedia juris, quibus nobis quæsitum defendimus atque vindicamus. Hæc talia Jura itaque in effectibus suis in utroque illo præscriptionis genere consideranda nobis veniunt, vel in statu suo *tranquillo*, vel in statu *turbato*. Ratione status *tranquilli* quoad *primum* illum casum præscriptæ insimul superioritatis territorialis cum territorio ipso præscripto, res est expedita, quod hæc præscriptio præscribenti tribuat & adjiciat dominium & quidem *verum & plenum*, si territorium illud allodiale fuit, *L. i. pr. ff. de usurp. & usuc.* Si verò feudale fuerit, & saltem ut tale possideatur, ejusmodi possessio legitime continuata & inde formata & absoluta præscriptio tribuat dominium *minus plenum & utile*, directo dominio manente penes eum, qui hætenus dominus fuit *z. F. 8. c. un. §. Rei autem. Lud. Hug. de Stat. Reg. Germ. c. 6. §. 6.* cujus domini naturalis vis & qualitas quasi innata est facultas territorium illud libere utique si dominio gaudet pleno & libero alienandi libera, & vel proprietate tenus in alium transferendi, vel servitutem in eo constituendi, vel Hypothecæ nexu obligandi, vel heredem in eo instituendi, vel aliter desuper pro

pro lubitu disponendi *L. fin. C. de reb. al. non alien.* & quænam aliæ sint domini virtutes vid. plur. B. Dn. D. Fromm. *de Dom. acquis. c. 8. §q.* quæ facultates quoque competunt domino utili atque Vasallo, quamvis modo quodam restrictiori, cum regulariter citra consensum domini directi rem ipsam alienare non valeat *2. F. 52. & 55.* nec aliud quid ratione feudi in domini directi præjudicium peragere, nisi observatis observandis, de quibus omnibus consuli in primis potest Struv. *in S. J. F. c. 13. per tot.* Quod vero attinet ad secundum illum casum superioritatis territorialis seorsim à territorio præscriptæ, & ad instar cujusdam quasi servitutis in territorio alieno in & per se penes dominum manente, legitimè quæsitæ, is quidem qui ita præscripsit, nullum quidem consequitur dominium, liberè tamen & inperturbatè territorialia ista jura ad instar domini exercere potest, & quæ inde promanare & sperari unquam possunt commoditates ac utilitates omnes sibi capere ipse, *arg. L. 5. C. de mod. mult. L. 9. §. 1. & §§. §q. ff. de Usufruct.* vel etiam in alium transferre potest *arg. L. 25. ff. de V. S. §. 1. I. de Us. & hab.* & in hac sua quasi possessione & jure inde quæsito manuteneri ac defendi debet, perinde ac dominus in suo dominio, aduersus quemvis turbantem & infestantem.

§. II.

Hæc hæctenus de Præscriptionis hujus effectum primo, qui se exserit in statu tranquillo, in statu v. qui sæpius hinc inde contingit turbato, prospicere debemus de remediis juris, quibus superioritatem territorialem duobus istis præscriptionum modis quæsitam, contra adversarios quoscumque factam tectam conservare defendere atque vindicare possimus. Hic quidem videmus hæsitare non raro, qui Juris publici DD. vocari præ aliis gestiunt, an actiones jure privato prodita hujusmodi Juris publici materiis, iisque qui hujusmodi juribus gaudent atque præpollent satis commodè applicari possint vid. *Hert. d. Sup. territ. §. 76.* laborantes ut plurimum hoc non levi nævo, quod simpliciter & indistinctè reputare velint, quasi quibus armorum usus juraque bellorum concessa intelliguntur, legum Civilium actionumque judicialium subsidium eos dedecere vel maximè, ridentes exinde qui ad tales provocant, jura regno-

G

Hæctenus de statu tranquillo. Nunc de statu turbato, ubi de remediis juris paratis aduersus turbatores, & an actiones juris privati hujusmodi materiis juris publici sint applicabiles?

rum

id quod
contra hæsi-
tantes,
& diverso-
rum sta-
tuum diver-
sa jura inter
se confun-
dentes
adtrahitur,
certaque
fundamenta
huic senten-
tiæ subster-
nuntur.

& præjudi-
cio Facult.
Jurid. Tu-
bingensis,
ut & autho-
ritatibus
convalidan-
tur, provo-
cando quo-
que ad rela-
tiones, deci-
siones &
præjudicia
Cameræ Im-
perialis.
Suppetunt
autem
actiones vel
petitoria,
vel possesso-
ria.
Inter peti-
torias in ca-
sa superiori-

rum absolutorum cum juribus Imperii nostri R. G. mirum quan-
tum confundentes; quibus tamen satisfieri potest ex optimè tradi-
tis insignis & experientissimi Juris publici scriptoris Lud. Hugonis
de stat. Reg. Germ. c. 6. §. 1. sqq. plur. & in specie quoque ratione
Jurisdictionis & superioritatis territorialis vindicandæ & defenden-
dæ easdem actiones competere quæ privatis pro jurium similitum
tutela & conservatione suppetunt, commonstrat *Id. d. l. §. 36.* ubi
plus satis manifestum esse scribit, quantus juris Civilis privati in con-
troverfiis, quæ de jure territorii judicio disceptantur, utur materia
Jurispublici sit, usus & tuthoritas sit, & quo fundamento Juris Con-
sulti qui se Jus publicum tractare profitentur, subinde Leges Romani
Juris, etiam privati, in hac materia in subsidium vocent: quem
passu non infelici sequitur quoque B. Dn. Fromman. in *Diff. de Con-
dom. territ. C. 9. §. 1.* scribens, territorialia ea Jura, quamvis mate-
ria Jurispublici sit, ex Imper. Rom. Germ. Sanctionibus, & usu ma-
ximè, qui ei cynosuram præprimis suggerit, eruenda, ex Juris Ci-
vilis privati, quod in subsidium vocandum, latifundiis nihilominus
examinanda quoque sunt, & quæstiones ex iis decidendæ: idque con-
firmat præjudicio Inclytæ Facultatis Jurid. in hac Eberhardina in ca-
su Condominii territorii, quo unus ex Ganerbiis castri cujusdam
partem suam contra conventionem Principi alicui in feudum offerre
tentaverat, ad Legum nostrarum normam respondentis ap. Besold.
p. 2. conf. 49. n. 3. quod & modò Dn. Hert. *d. l. §. 76. & 77.* pro-
ponendo, quæ prælo sunt in hac materia actiones ipse indulget,
idque ulterius oppidò constabiliunt innumeræ ferè relationes, de-
cisiones & præjudicia ap. Meichsnerum, Gylmannum, Klokium ali-
osque, quæ provenerunt in causis Principum & Statuum etiam in-
tegras ditiones concernentibus vid. Hert. *d. l. §. 74.* Suppetunt
vero etiam hac in materia varia jurium nostrarum remedia pro va-
rietate casuum. Præscriptio etenim superioritatis territorialis ab-
solutâ, lis deinde movetur vel *de proprietate aut jure ipso*, vel *de pos-
sessione aut quasi*, proindeque actiones competunt vel *petitoria* vel
possessoria. Quod ad *illas* seu petitorias attinet, illarum alia est in casu
superioritatis cum ipso præscripto territorio in simul præscriptæ, nunc
vero denuò in controversiam vocatæ, quæ est, quæ exinde oritur actio
realis illa, quæ in specie *rei Vindicatio* audit, & quidem *directa* ipsis
legum

legum verbis expressis proposita, resultans alias ex dominio rerum corporalium vero, *L. 9. L. 23. pr. ff. de R. V. §. 1. I. d. alt.* eoque sive pleno, sive minus pleno, directo scil. *L. 33. ff. cod. f. irrevocabili f. saltem revocabili L. 66. ff. cod. f. libero f. restricto L. 24. ff. rev. am.* quæ utique & in hoc rerum articulo, ubi agitur de superioritate territoriali in concreto cum ipso territorio immediato quoad dominium *plenum* si allodiale est, aut si feudale est quoad dominium etiam *minus plenum directum*, quocumque licito modo acquisito, præscripta. Tum enim talis dominus à possessore ejusmodi territorium sibi vindicans, insimul & superioritatem in eo radicatum, tanquam rei principalis accessorium eo ipso insimul consequitur *Besold. d. super. terr. §. 28.* *Lud. Hug. d. l. §. 30.* ubi quod cum ipsis territoriis s. integris s. pro parte & superioritas, jurisdictio, subditi & omnia quæ eo pertinent hac & alterius generis actionibus repetantur *L. 67. ff. d. R. V. B. Dn. Fromm. de Condom. terr. C. 9. §. 29.* Et quamvis superioritas territorialis sit res quædam incorporalis, qualis proprie loquendo nullum est dominium, proinde nec rei vindicatio, attamen hoc saltem rectè dicitur, ubi res incorporalis tanquam principale objectum actionis, non quando ut rei corporalis ad hærens aut accessorium consideratur; ita enim evenit, quod alias non raro fieri solet, ut objecti intuitu aut alias ob causas res incorporales corporalium naturam induant *Hert. d. l. §. 76.* Aliàs & actionem personalem hîc competere DD. statuunt, & quidem *Conditionem ex Lege*, quoties jus tale privilegio concessum asseritur, *Conditionem vero ex moribus*, quando vel præscriptione vel investiturâ quæsitum est. *Besold. d. l. §. 28.* Quod si vero superioritas territorialis una cum dominio saltem *utili* territorii istius immediati, feudi jure præscripta est, expediti jam juris est, *rei vindicationem utilem ex mente* ei qui præscripsit ad eundem modum competere, *arg. 2. F. 8. pr. vs. Rei autem* *Besold. d. l. Hugo d. l. §. 30. Hert. d. l. §. 76.* In casu v. alio, ubi superioritas territorialis in se & seorsim, abstrahendo à præscriptione ipsius territorii mediante præscriptione jam in alterius territorio tanquam speciem quædam servitutis juris publici quæsita est, suppetit omninò actio confessoria utilis ex mente *arg. l. 9. §. 2. ff. de damn. inf. L. 6. ff. arb. furt. Casar.* quæ communis est DD. sententia *Besold. d. l. Hugo d. l. §. 31. Pauermeister. de Jurisd. L. 1. c. 29.*

G 2

n. 9.

ritatis præscripta cum territorio competere præcipue Rei vindicationis, & directæ resultans ex dominio vero pleno, minus pleno; sed directo, & revocabili, & irrevocabili, etiam ratione hujus materiam, ubi territorium sibi vindicans, & superioritatem territorialem tanquam accessorium sibi vindicat. Dubium ex ratione rei incorporalis movetur atque refellitur. Alii concedunt, & conditionem ex lege & ex moribus. Si verò superioritas territorialis cum ipso dominio utilis præscripta

est, competit rei vindicatio utilis ex mente. In casu vero ubi superioritas territorialis superiorum rangam servitus quædam juris publici præferri præ est, competit actio confessoria utilis ex mente. Cui opponitur utilis negatoria. Ad possessionem pertinent interdictum retinendæ possessionis utile. Ad dubia Boceri hac in re respondetur.

Utile interdictum possessionis recuperandæ. Remedium Canonis Redintegranda &c.

n. 9. Stephani de *Jurisd. L. 1. c. 40.* Schurpf. *Cent. 1. c. 49.* Oldendorp. *cl. 3. art. 4. n. 3.* B. Dn. Fromm. de *Condom. terr. c. 9. §. 31. in fin.* B. Dn. Lauterb. *ad tit. de Jurisd. §. 49.* Schutz. *in comp. ibid.* Cui opponitur *utilis negatoria* pro libertate territorii contra injustos talium jurium territorialium usurpatores asserenda atque defendenda Hugo, Lauterb. Fromm. *dd. ll. Befold. Brunnem. conf. 57. n. 14.* Hert. *d. §. 76.* utut subdubitans, quamvis cum aliis nonnullis JCtis Cothmann. *1. Resp. 30. n. 17.* haud satis tutum arbitretur ejusmodi actiones instituire; Ad quod dubium tamen eximendum, satis erit provocare ad relationes & decisiones Camerales, quæ demonstrant in Tribunalibus Imp. summis, præsertim Camerali in judicio hanc sententiam actiones has suggerentem absque omni hæsitatione receptam esse teste Ruland. *d. Commiss. P. 3. L. 3. c. 18. n. 9.* Hugon. *d. §. 31.* Præter illas actiones *petitorias* præsto sunt & actiones *possessorias* quando non de ipso superioritatis territorialis jure, sed saltem de ejus quasi possessione agitur, quarum quæ huc in primis pertinent præcipuæ sunt tum *Interdictum retinendæ possessionis utile*, quando quis in illius quasi possessione aut exercitio ab aliquo turbatur *arg. L. 8. §. 5. ff. si serv. vind. c. 9. x. de probat.* Et quamvis id operose neget Bocer. *cl. 4. d. 5. 12. 52. lit. a.* Rationes tamen ejus ad id, quod hodie hac in re obrinet, evertendum parum proficiunt, unde & in contrarium communior Dd. conclusio, ut & Praxis ferè quotidiana, quod & ipse fateri debuit, militat, rectè id commonstrantibus Carpz. *P. 2. c. 7. §. 11. & 12.* Goswin. ab Esbach. *ibid.* pluribusque ab hoc additatis, in primis & Brunnem. *ad L. 1. ff. de Int. uti poss. n. 2.* in genere attestante, pluries utile hoc interdictum de juribus pluries in foris nostris audiri, quam directum de corporibus B. Dn. Lauterbach. *d. l. §. 49.* & *ibid.* Schutz. *in Compend.* Hert. *d. super. territ. §. 77.* ubi & dissentientes alios adducit, tum & *utile interdictum recuperandæ possessionis* seu unde vi, in casu ubi quis de quasi possessione aut exercitio jurisdictionis territorialis dejectus est Befold. *de super. territ. §. 28.* Wefenbec. *ad tit. und. vi n. 9.* Lauterbach. & Schutz. *dd. ll.* tum & in primis remedium Can. Redintegranda *c. 3. caus. 3. q. 1.* quod omninò utilissimum est in specie quoque in hac materia. Befold. Hert. Lauterbach. *dd. ll.* Unde & raro imo rarissimè interdictum unde vi in judicium deduci, cum spolia-

spoliatio utilis longe sit non tantum in rebus corporalibus, sed & incorporalibus ex Menoch. *de recup. poss. ad hoc remedium* observat Dn. Lauterbach. *d. l. in fin.* maximè cum etiam detur adversus quemcunque etiam b. f. & titulo possidentem vid. noviss. Magnif. Dn. Præses *in Prax. ant. mod. act. For. Diss. XI. S. 1. §. 12. & ibid. citt.* De cætero quænam adhuc alia juris remedia & petitoria & possessoria in genere pro obtinenda & conservanda superioritate territoriali suis in casibus comparata sint, veluti & hereditatis petitio utilis, & Interdictum quorum bonorum, & similia alia videre est apud Dn. Lud. Hug. *d. tr. de Stat. Reg. Germ. c. 6. ferè per tot. & in primis §. 29. sqq.* B. Dn. Fromm. *de Condom. territ. c. 9. per tot.*

tanquam utilissimum præ interdicto unde vi. Competens etiam adversus b. f. possessorem. De remediis aliis in genere quoque suppetentibus remissive.

CAPUT VII.

De

Contrariis superioritatis territorialis acquisitiva.

§. I.

DE Contrariis nunc quoque breviter. Contrariatur i. huic præscriptioni saltem inchoatæ, quam maximè **Usurpatio** s. interruptio, quæ duplex est vel *naturalis*, vel *Civilis*, per ea quæ supra indigitavimus *Cap. 5. Naturalis* fit naturali quodam facto & re ipsa *L. 4. §. 22. L. 5. ff. de Usurp. & Usuc.* Veluti dejectione de possessione vel quasi *d. L. 5. L. 15. ff. eod.* quod fieri potest vel actu unico, quod obstaculum aliquod exercere volenti objicitur, quo usus impeditur *L. 4. §. si viam ff. eod.* vel facto quoque derelictionis proprio *arg. §. pen. ff. de rer. divis.* Civilis verò fit aut dicitur potius fieri per actum quandam Civilem, veluti per litis Contestationem *L. 10. C. de A. vel A. P. L. 2. C. de R. V. L. 10. C. de præscr. long. temp. L. 3. L. 7. C. de præscript. 30. ann.* & hodie etiam per solam Citationem ad processum legitime factam, aut per libelli oblationem *L. 2. C. de ann. exc.* Lauterb. *ad rit. de Usurp. & Usuc. §. 34.* modo tamen actor obtineat *L. 1. ff. pro donat. Donell. L. 5. c. 21. in fin.* Excell. Dn. Böhmer. *in Introd. ad*

Ad contraria refertur i. Usurpatio naturalis & civilis. Quomodo id fiat?

G 3

ff. tit.

ff. tit. de Ufuc. §. 17. imò etiam ubi talla haberi nequeunt per extrajudicalem denunciationem testatò factam d. l. 2. L. 10. §. 3. ff. qua in fraud. cred. L. 17. C. d. R. V. Carpz. P. 2. c. 7. d. 4. seqq. & ibid. per plures authoritates Goswin. ab Erbach in addit. ad d. 4. & 5. junct. ad P. 2. c. 3. d. 1. ad verb. non interrumpitur. & ibid. alleg. Dn. Lauterb. d. §. 34. add. Dn. Böhm. d. l. §. 18.

2.
Restitutio
in inte-
gram.
Hæc an de-
tur ob so-
lam igno-
rantiam?
Remissive
ad Authores
negantes de
Juris veri-
tate.
Conceden-
tes verò de
praxi.
Etiam post
annis 100.
Limitatur.
Uter non-
nulli auri-
ment, non
mereri, ut in
praxia reci-
piatur, &
opus esse
Imperatoria
decisione.

2. Contrariatur huic præscriptioni restitutio in integrum, quæ & præscriptionem perfectam rescindere potens est L. un. C. si adv. ufuc. L. 1. ff. ex quib. caus. maj. veluti quæ dantur minoribus 25. annis tot. tit. ff. de minor. 25. ann. absentibus rubr. & tot. tit. Quib. ex caus. maj. in int. rest. An verò etiam alicui ob solam ignorantiam restitutio detur? Pro & contra decertant Doctores. Nobis hac. de re placet hac vice remittere ad B. Dn. Lauterbach. d. l. §. 35. ubi de Juris veritate negativam fundatissimam per L. 12. in fin. de Præscript. long. temp. L. 3. C. de præscript. 30. vel 40. ann. dicit; Contrariam tamen s. affirmativam in judiciis jam radices ita egisse altiores, ut inde vix evelli possit scribit cum Brunn. in Exerc. Justin. 8. in fin. & ad L. 1. ff. quib. ex caus. maj. n. 3. & ad L. fin. C. de Præscript. 30. vel 40. ann. n. 11. & 12. & cum Gail. 2. O. 19. n. 18. & 19. & O. 48. n. 19. & cum Mev. P. 2. d. 174. quod ampliat, ita ut etiam post 100. annos detur, cum hoc tamen temperamento, modo ignorantia sit justa vel probabilis, nec cum negligentia quadam conjuncta, post alios ibid. & ad tit. ff. qui ex caus. maj. §. 19. Stryk. in U. M. ff. ad d. tit. inf. Böhm. ad d. r. §. 7. Quamvis Hahn. ad Wesembec. ib. n. 10. statuat istam in genere spectatam sententiam non mereri, ut recipiatur in praxi, unde decisione Imperatoria eam potius indigere arbitratur Berlich. in concl. Præf. P. 2. concl. 10. n. 1. seqq. Possunt etiam ulterius inter contraria hic referri defectus, qui se exerunt ratione vel causâ, vel subiecti, vel objecti, & id genus alii; sed quia de his ex præmissis jam satis constat vid. supr. c. 2. & seqq. hic filum nunc abrumptimus.

S. S. D. G.

Tübingen, Diss., 1725-31

f
sb.

W18

50

1729/1

5

DISSERTATIO
 AUGURALIS JURIDICA
 DE
 DESCRIPTIONE
 SUPERIORITATIS
 TERRITORIALIS
 ACQUISITIVA,

IRANTE DEI T.O.M. GRATIA,
 DECRETO ET AUTHORITY AMPLISSIMÆ
 FACULTATIS JURIDICÆ,
 PRÆSIDE
 RÆNOBILISSIMO, CONSULTISSIMO
 EXCELLENTISSIMO

MICHAELE GRASSO,
 SERENISSIMI WURTEMB. DUCIS
 ARIARIO GRAVISSIMO, PAND. ET CRIM. SANCT.
 PROF. PUBL. ORD. LONGE CELEBERRIMO,
 P.T. HUIUS EBERHARDINÆ
 RECTORE MAGNIFICO,
 AD ATQUE FAUTORE SUO AD CINERES USQUE
 COLENDISSIMO,

PRO LICENTIA
 IN UTROQUE JURE HONORES ET DOCTORALIA
 PRIVILEGIA LEGITIME CAPESSENDI,
 Ad diem Anno M DCC XXVII.
 PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
 A. C. MULLERUS, Megapolitanus.
 TUBINGÆ, Typis JOSEPHI SIGMUNDI.